
　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　　1　流動資産

　　現金預金 58,833,195 43,862,903 14,970,292
　　未収入金 6,077,269 6,365,547 △ 288,278
　　仮払金 17,846 4,018,302 △ 4,000,456
　流動資産合計 64,928,310 54,246,752 10,681,558

　　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 7,500,000 7,500,000 0
　基本財産合計 7,500,000 7,500,000 0
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 10,000,000 9,000,000 1,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 0 8,000,000 △ 8,000,000
　　　退職給与引当資産 10,917,242 9,776,064 1,141,178
　　電話加入権 74,984 74,984 0
　　什器備品 8,454,133 186,851 8,267,282
　その他の固定資産合計 29,446,359 27,037,899 2,408,460
固定資産合計 36,946,359 34,537,899 2,408,460
資産合計 101,874,669 88,784,651 13,090,018

Ⅱ負債の部

　　1　流動負債

　 　　前受金 12,827,640 12,673,030 154,610
　　未払金 2,627,152 4,167,610 △ 1,540,458
　　仮受金 4,850,334 842,399 4,007,935
　　預り金 310,903 294,663 16,240
流動負債合計 20,616,029 17,977,702 2,638,327

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 10,917,242 9,776,064 1,141,178
固定負債合計 10,917,242 9,776,064 1,141,178
負債合計 31,533,271 27,753,766 3,779,505

Ⅲ　正味財産の部

　　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 3,726,632 3,971,975 △ 245,343
指定正味財産合計 3,726,632 3,971,975 △ 245,343
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　　2　一般正味財産 66,614,766 57,058,910 9,555,856
　(うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　(うち特定資産への充当額） （ 2,141,178 ） （ 3,607,902 ） （ △ 1,466,724 ）

正味財産 70,341,398 61,030,885 9,310,513
負債及び正味財産合計 101,874,669 88,784,651 13,090,018

　貸　借　対　照　表

令和 3年2月28日現在

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減



　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　1　流動資産

　　現金預金 10,287,176 7,439,201 15,892,267 33,618,644 25,214,551 0 58,833,195
　　未収入金 0 2,621,769 1,690,000 4,311,769 1,765,500 0 6,077,269
　　仮払金 0 0 8,923 8,923 8,923 0 17,846
　流動資産合計 10,287,176 10,060,970 17,591,190 37,939,336 26,988,974 0 64,928,310

　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
　基本財産合計 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 10,000,000 0 0 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 0 0 0 0 0 0 0
　　　退職給与引当資産 1,357,236 3,680,361 0 5,037,597 5,879,645 0 10,917,242
　　電話加入権 0 0 37,492 37,492 37,492 0 74,984
　　什器備品 5 11,549 4,216,558 4,228,112 4,226,021 0 8,454,133
　その他の固定資産合計 11,357,241 3,691,910 4,254,050 19,303,201 10,143,158 0 29,446,359
固定資産合計 11,357,241 11,191,910 4,254,050 26,803,201 10,143,158 0 36,946,359
資産合計 21,644,417 21,252,880 21,845,240 64,742,537 37,132,132 0

Ⅱ負債の部

　1　流動負債

　 　　前受金 0 84,640 6,434,000 6,518,640 6,309,000 0 12,827,640
　　未払金 1,297,141 1,100,869 54,903 2,452,913 174,239 0 2,627,152
　　仮受金 4,204,265 48,000 357,670 4,609,935 240,399 0 4,850,334
　　預り金 100,269 96,676 0 196,945 113,958 0 310,903
流動負債合計 5,601,675 1,330,185 6,846,573 13,778,433 6,837,596 0 20,616,029

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 1,357,236 3,680,361 0 5,037,597 5,879,645 0 10,917,242
固定負債合計 1,357,236 3,680,361 0 5,037,597 5,879,645 0 10,917,242
負債合計 6,958,911 5,010,546 6,846,573 18,816,030 12,717,241 0 31,533,271

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 0 3,726,632 0 3,726,632 0 0 3,726,632
指定正味財産合計 0 3,726,632 0 3,726,632 0 0 3,726,632
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　2　一般正味財産 14,685,506 12,515,702 14,998,667 42,199,875 24,414,891 0 66,614,766
　(うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　(うち特定資産への充当額） （ 1,179,124 ） （ 379,429 ） （ 0 ） （ 1,558,553 ） （ 582,625 ） （ 0 ） （ 2,141,178 ）

正味財産 14,685,506 16,242,334 14,998,667 45,926,507 24,414,891 0 70,341,398
負債及び正味財産合計 21,644,417 21,252,880 21,845,240 64,742,537 37,132,132 0

貸借対照表の附属明細書については，「財務諸表に対する注記」及び「附属明細書」に記載しているので省略する。

　貸　借　対　照　内　訳　表

令和 3年2月28日現在

科　　　　　　　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計

101,874,669

101,874,669

合　計 備　考公1　学術講演

会等の開催事
業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通 公 小 計

内部取引消去



（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 526 ) ( 525 ) ( 1 )

基本財産利息収入 526 525 1
事業収益 ( 13,673,614 ) ( 15,391,864 ) ( △1,718,250 )

会誌売上収入 1,157,170 1,178,576 △21,406
文献検索ネット収入 0 0 0
会員名簿売上収入 0 0 0
広告収入 298,500 312,000 △13,500
印税収入 278,886 206,567 72,319
F.S.契約に係る収入 5,967,978 5,872,745 95,233
講演要旨集売上 59,000 56,000 3,000
展示・広告料 200,000 2,275,000 △2,075,000
手数料 0 0 0
英文誌掲載料収入 5,712,080 5,490,976 221,104

受取会費 ( 36,716,250 ) ( 38,873,312 ) ( △2,157,062 )

正会員会費 25,840,000 26,771,112 △931,112
団体会員会費 2,190,000 2,250,000 △60,000
団体会員会費（学会誌） 2,279,250 2,249,900 29,350
賛助会員会費 4,600,000 4,400,000 200,000
外国会員会費 390,000 809,300 △419,300
学生会員会費 1,307,000 2,151,000 △844,000
過年度会員会費 110,000 242,000 △132,000

大会参加費 ( 6,279,000 ) ( 13,319,000 ) ( △7,040,000 )

事前受付

　正会員参加費 4,905,000 7,430,500 △2,525,500
　学生会員参加費 968,000 1,332,000 △364,000
　非会員参加費 406,000 532,000 △126,000
当日参加

　正会員参加費 0 2,372,500 △2,372,500
　学生会員参加費 0 135,000 △135,000
　非会員参加費 0 1,517,000 △1,517,000

受取補助金 ( 4,245,343 ) ( 2,008,025 ) ( 2,237,318 )

受取国庫補助金 0 0 0
受取補助金 4,245,343 2,008,025 2,237,318

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0
高校生ポスター事業 0 0 0
支部交付金 0 0 0

負担金収入 ( 1,923,000 ) ( 1,435,800 ) ( 487,200 )

著者負担印刷代収入 1,732,000 1,255,500 476,500
著者負担別刷代収入 179,100 173,300 5,800
著者負担別刷郵送料収入 11,900 7,000 4,900

受取寄附金 ( 200,000 ) ( 2,900,668 ) ( △2,700,668 )

受取協賛金 100,000 2,900,668 △2,800,668
受取寄附金 100,000 0 100,000

雑収入 ( 103,301 ) ( 869,077 ) ( △765,776 )

受取利息 16,821 104,672 △87,851
雑収入 86,480 764,405 △677,925

　 経常収益計 63,141,034 74,798,271 △11,657,237

備　　考

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（自 令和 2年3月1日　～　至 令和  3年2月28日）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減



（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 40,490,747 ) ( 56,420,148 ) ( △15,929,401 )

学会誌印刷製本費 4,662,061 4,341,773 320,288
別刷印刷費 133,386 111,220 22,166
会員名簿印刷製本費 0 0 0
その他印刷費 276,186 584,708 △308,522
出版費 8,252,229 5,788,239 2,463,990
電子版購読費 1,287,000 1,482,000 △195,000
学会誌発送費 557,843 673,628 △115,785
会員名簿発送費 0 0 0
会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0
電話料 135,544 134,868 676
通信費 187,209 667,362 △480,153
シンポジウム費 0 132,094 △132,094
中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0
懇 話 会 費 1,080,000 1,080,000 0
水環保委員会費 360,000 360,000 0
水産政策委員会 0 0 0
沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 100,000 △100,000
支部補助金 0 0 0
大会費 0 0 0
助成金・補助金 0 0 0
学会賞賞金 1,223,006 1,736,862 △513,856
ソフト管理費 440,000 432,000 8,000
給料手当 8,952,356 9,250,029 △297,673
臨時雇賃金 704,734 2,157,034 △1,452,300
退 職 金 0 0 0
健康保険料 471,968 485,351 △13,383
厚生年金保険料 769,233 791,824 △22,591
雇用・労災保険料 75,710 69,887 5,823
健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 14,647 20,057 △5,410
会議費 5,441 1,083,215 △1,077,774
旅  費・交通費 39,040 6,097,752 △6,058,712
広　報　費 561,000 555,050 5,950
諸 謝 金 1,151,969 798,510 353,459
負 担 金 0 0 0
什器備品費 0 0 0
消耗品費 955,907 1,261,275 △305,368
光熱水料費 59,743 56,000 3,743
賃 借 料 652,074 2,214,720 △1,562,646
支払手数料 661,169 544,900 116,269
雑　費 435,752 919,876 △484,124
租税公課 425,700 201,600 224,100
委託運営費 5,055,755 9,512,154 △4,456,399
企画費 0 0 0
交歓会補助 0 1,976,260 △1,976,260
託児所経費 0 81,760 △81,760
退職給与引当繰入 558,553 540,204 18,349
減価償却費 345,532 177,936 167,596

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考



（単位：円）

管理費 ( 13,094,431 ) ( 13,805,211 ) ( △710,780 )

給料手当 7,392,749 7,503,160 △110,411
臨時雇賃金 416,216 448,866 △32,650
退 職 金 0 0 0
役員報酬 82,500 0 82,500
健康保険料 397,576 393,352 4,224
厚生年金保険料 648,265 641,747 6,518
雇用・労災保険料 80,402 75,139 5,263
健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 12,095 9,987 2,108
ソフト管理費 220,000 216,000 4,000
会 議 費 2,537 75,612 △73,075
旅    費・交通費 275,430 1,067,924 △792,494
電 話 料 129,381 134,854 △5,473
通 信 費 337,895 954,614 △616,719
広　報　費 0 0 0
諸 謝 金 178,192 144,781 33,411
負 担 金 383,450 393,800 △10,350
什器備品費 0 0 0
消耗品費 427,034 166,103 260,931
印刷製本費 383,004 364,794 18,210
光熱水料費 36,643 28,000 8,643
賃 借 料 344,471 320,000 24,471
支払手数料 28,849 44,619 △15,770
雑　　費 393,367 201,935 191,432
租税公課 77,600 10,000 67,600
退職給与引当繰入 582,625 567,698 14,927
減価償却費 264,150 42,226 221,924

経常費用計 53,585,178 70,225,359 △16,640,181
当期経常増減額 9,555,856 4,572,912 4,982,944

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0
（2）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 9,555,856 4,572,912 4,982,944
一般正味財産期首残高 57,058,910 52,485,998 4,572,912
一般正味財産期末残高 66,614,766 57,058,910 9,555,856

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 4,000,000 3,999,178 822
一般正味財産への振替金額

受取補助金 4,245,343 2,008,025 2,237,318
当期指定正味財産増減額 △245,343 1,991,153 △2,236,496
指定正味財産期首残高 3,971,975 1,980,822 1,991,153
指定正味財産期末残高 3,726,632 3,971,975 △245,343

III　正味財産期末残高 70,341,398 61,030,885 9,310,513

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考



（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 0 ) ( 526 ) ( 0 ) ( 526 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 526 )

基本財産利息収入 0 526 0 526 0 0 526

事業収益 ( 259,000 ) ( 13,414,614 ) ( 0 ) ( 13,673,614 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,673,614 )

会誌売上収入 0 1,157,170 0 1,157,170 0 0 1,157,170

文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0
会員名簿売上収入 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 0 298,500 0 298,500 0 0 298,500

印税収入 0 278,886 0 278,886 0 0 278,886
F.S.収入に係る収入 0 5,967,978 0 5,967,978 0 0 5,967,978

講演要旨集売上 59,000 0 0 59,000 0 0 59,000
展示・広告料 200,000 0 0 200,000 0 0 200,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0

英文誌掲載料収入 0 5,712,080 0 5,712,080 0 0 5,712,080

受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 18,477,650 ) ( 18,477,650 ) ( 18,238,600 ) ( 0 ) ( 36,716,250 )

正会員会費 0 0 12,922,000 12,922,000 12,918,000 0 25,840,000
団体会員会費 0 0 1,110,000 1,110,000 1,080,000 0 2,190,000

団体会員会費（学会誌） 0 0 1,154,650 1,154,650 1,124,600 0 2,279,250

賛助会員会費 0 0 2,310,000 2,310,000 2,290,000 0 4,600,000

外国会員会費 0 0 200,000 200,000 190,000 0 390,000

学生会員会費 0 0 731,000 731,000 576,000 0 1,307,000
過年度会員会費 0 0 50,000 50,000 60,000 0 110,000

大会参加費 ( 6,279,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 6,279,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 6,279,000 )

事前受付

　正会員参加費 4,905,000 0 0 4,905,000 0 0 4,905,000
　学生会員参加費 968,000 0 0 968,000 0 0 968,000

　非会員参加費 406,000 0 0 406,000 0 0 406,000

当日参加

　正会員参加費 0 0 0 0 0 0 0

　学生会員参加費 0 0 0 0 0 0 0
　非会員参加費 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金 ( 0 ) ( 4,245,343 ) ( 0 ) ( 4,245,343 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,245,343 )

受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金 0 4,245,343 0 4,245,343 0 0 4,245,343

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0 0 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0

支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0 ) ( 1,923,000 ) ( 0 ) ( 1,923,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,923,000 )

著者負担印刷代収入 0 1,732,000 0 1,732,000 0 0 1,732,000
著者負担別刷代収入 0 179,100 0 179,100 0 0 179,100

著者負担別刷郵送料収入 0 11,900 0 11,900 0 0 11,900

受取寄附金 ( 100,000 ) ( 0 ) ( 100,000 ) ( 200,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 200,000 )

受取協賛金 100,000 0 0 100,000 0 0 100,000

受取寄附金 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000
雑収入 ( 15,318 ) ( 63,911 ) ( 11,587 ) ( 90,816 ) ( 12,485 ) ( 0 ) ( 103,301 )

受取利息 15,318 551 197 16,066 755 0 16,821

雑収入 0 63,360 11,390 74,750 11,730 0 86,480

　 経常収益計 6,653,318 19,647,394 18,589,237 44,889,949 18,251,085 0 63,141,034

備　考
公1　学術講演会

等の開催事業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通 公 小 計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（自 令和 2年3月1日　～　至 令和 3年2月28日）

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計



（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 13,807,770 ) ( 25,129,927 ) ( 1,553,050 ) ( 40,490,747 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 40,490,747 )

学会誌印刷製本費 0 4,662,061 0 4,662,061 0 0 4,662,061
別刷印刷費 0 133,386 0 133,386 0 0 133,386

会員名簿印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0

その他印刷費 121,250 18,700 136,236 276,186 0 0 276,186

出版費 0 8,252,229 0 8,252,229 0 0 8,252,229

電子版購読費 0 1,287,000 0 1,287,000 0 0 1,287,000
学会誌発送費 0 557,843 0 557,843 0 0 557,843

会員名簿発送費 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0 0 0 0 0

電話料 0 0 135,544 135,544 0 0 135,544

通信費 121,787 58,427 6,995 187,209 0 0 187,209
シンポジウム費 0 0 0 0 0 0 0

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0 0 0 0 0
懇 話 会 費 1,080,000 0 0 1,080,000 0 0 1,080,000

水環保委員会費 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000

水産政策委員会 0 0 0 0 0 0 0
沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 0 0 0 0 0 0

支部補助金 0 0 0 0 0 0 0

大会費 0 0 0 0 0 0 0

助成金・補助金 0 0 0 0 0 0 0

学会賞賞金 1,223,006 0 0 1,223,006 0 0 1,223,006
ソフト管理費 220,000 220,000 0 440,000 0 0 440,000

給料手当 2,797,386 6,154,970 0 8,952,356 0 0 8,952,356

臨時雇賃金 391,367 313,367 0 704,734 0 0 704,734
退 職 金 0 0 0 0 0 0 0

健康保険料 156,915 315,053 0 471,968 0 0 471,968
厚生年金保険料 255,745 513,488 0 769,233 0 0 769,233

雇用・労災保険料 22,205 53,505 0 75,710 0 0 75,710

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 4,856 9,791 0 14,647 0 0 14,647

会議費 2,904 2,537 0 5,441 0 0 5,441
旅  費・交通費 10,000 29,040 0 39,040 0 0 39,040
広　報　費 0 0 561,000 561,000 0 0 561,000
諸 謝 金 245,014 906,955 0 1,151,969 0 0 1,151,969
負 担 金 0 0 0 0 0 0 0

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 503,131 420,326 32,450 955,907 0 0 955,907
光熱水料費 29,872 29,871 0 59,743 0 0 59,743
賃 借 料 327,137 324,937 0 652,074 0 0 652,074

支払手数料 488,659 154,561 17,949 661,169 0 0 661,169

雑　費 157,340 263,160 15,252 435,752 0 0 435,752

租税公課 0 0 425,700 425,700 0 0 425,700
委託運営費 5,055,755 0 0 5,055,755 0 0 5,055,755

企画費 0 0 0 0 0 0 0

交歓会補助 0 0 0 0 0 0 0

託児所経費 0 0 0 0 0 0 0

退職給与引当繰入 179,124 379,429 0 558,553 0 0 558,553
減価償却費 54,317 69,291 221,924 345,532 0 0 345,532

備　考
公1　学術講演会

等の開催事業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計
公 小 計



（単位：円）

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,094,431 ) ( 0 ) ( 13,094,431 )

給料手当 0 7,392,749 0 7,392,749

臨時雇賃金 0 416,216 0 416,216
退 職 金 0 0 0 0

役員報酬 0 82,500 0 82,500

健康保険料 0 397,576 0 397,576
厚生年金保険料 0 648,265 0 648,265

雇用・労災保険料 0 80,402 0 80,402

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 0 12,095 0 12,095

ソフト管理費 0 220,000 0 220,000
会 議 費 0 2,537 0 2,537
旅    費・交通費 0 275,430 0 275,430
電 話 料 0 129,381 0 129,381
通 信 費 0 337,895 0 337,895

広　報　費 0 0 0 0
諸 謝 金 0 178,192 0 178,192
負 担 金 0 383,450 0 383,450

什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 427,034 0 427,034

印刷製本費 0 383,004 0 383,004

光熱水料費 0 36,643 0 36,643
賃 借 料 0 344,471 0 344,471

支払手数料 0 28,849 0 28,849

雑　　費 0 393,367 0 393,367

租税公課 0 77,600 0 77,600

退職給与引当繰入 0 582,625 0 582,625
減価償却費 0 264,150 0 264,150

経常費用計 13,807,770 25,129,927 1,553,050 40,490,747 13,094,431 0 53,585,178
当期経常増減額 17,036,187 4,399,202 5,156,654 0 9,555,856

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0
（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 8,111,012 3,951,012 △159,494 159,494 0 0

当期一般正味財産増減額 4,814,669 4,239,708 5,316,148 0 9,555,856

一般正味財産期首残高 13,728,946 14,047,223 10,183,998 37,960,167 19,098,743 0 57,058,910
一般正味財産期末残高 14,685,506 12,515,702 14,998,667 42,199,875 24,414,891 0 66,614,766

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 4,245,343 0 4,245,343 0 0 4,245,343

当期指定正味財産増減額 0 △245,343 0 △245,343 0 0 △245,343

指定正味財産期首残高 0 3,971,975 0 3,971,975 0 0 3,971,975

指定正味財産期末残高 0 3,726,632 0 3,726,632 0 0 3,726,632
III　正味財産期末残高 0

正味財産増減計算内訳表の附属明細書については省略する。

70,341,398

△12,221,518
956,560 △1,531,521

14,685,506 16,242,334 14,998,667 45,926,507

備　考
公1　学術講演会

等の開催事業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通 公 小 計

△7,154,452 △5,482,533

24,414,891

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計



財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

（1） 平成23年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

（2） 固定資産の減価償却について

　　法人税法上に定める定額法による。

（3） 引当金の計上基準

　　退職引当金は全職員の期末時点の退職金必要支給額を計上。

（4） 消費税等の会計処理

　　税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 0 0 7,500,000
小　　計 7,500,000 0 0 7,500,000

特定資産

　　国際研究・交流資金 9,000,000 1,000,000 0 10,000,000
　　事務機能合理化推進資金 8,000,000 0 8,000,000 0
　　退職金給与引当資産 9,776,064 1,141,178 0 10,917,242

小　　計 26,776,064 2,141,178 8,000,000
合　　計 34,276,064 2,141,178 8,000,000

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

小　　計 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

特定資産

　　国際研究・交流資金 10,000,000 － （ 10,000,000 ） －

　　事務機能合理化推進資金 0 － （ 0 ） －

　　退職金給与引当資産 10,917,242 － （ 10,917,242 ） －

小　　計 20,917,242 － （ 20,917,242 ） －

合　　計 28,417,242 － （ 28,417,242 ） －

20,917,242
28,417,242

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）



4．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

金庫 135,000 134,999 1
スキャナーCANON
DR2080C 113,800 113,799 1
パソコンSOTEC
LS17TR－02 112,885 112,884 1
パソコンNEC
PC－VN770VG6W 165,000 164,999 1
B0対応大型プリンタ

EPSON　PX-F10000 554,400 554,399 1
パソコンSONY
VPCJ23AJ 176,580 176,579 1
業務管理システム再構築
ソフト

8,820,000 8,819,999 1
業務管理システム再構築
ハードウェア

752,882 752,881 1
大型インクジェットプリンター
EPSON　SC-T5250 220,723 220,722 1
液晶プロジェクター
EPSON　EB-U32　（3台）

322,500 322,497 3
パソコンSONY VAIO
Z/Z13B1 280,584 271,232 9,352
パソコン　DELL
Inspiron13，7359 131,738 127,348 4,390
パソコン　NEC
LAVIE　Direct　HF 145,260 137,997 7,263

業務管理システム改修・開発 7,920,000 396,000 7,524,000

業務管理システムハードウエア 956,964 47,848 909,116

合　　計 20,808,316 12,354,183 8,454,133

5．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
平成30年度科学研究費助
成事業（科学研究費補助金）
（研究成果公開促進費）

日本学術振
興会

386,971 0 386,971 0 指定正味財産

平成31年度科学研究費助
成事業（科学研究費補助金）
（研究成果公開促進費）

日本学術振
興会

3,585,004 0 3,585,004 0 指定正味財産

令和 2年度科学研究費助成
事業（科学研究費補助金）
（研究成果公開促進費）

日本学術振
興会

0 4,000,000 273,385 3,726,615 指定正味財産

合　　計 3,971,975 4,000,000 4,245,360 3,726,615

附　属　明　細　書

1．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 9,776,064 1,141,178 0 0 10,917,242

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部

（流動資産）

　現金・預金 現金 手元保管 本部の運転資金として 646,497
振替貯金 東京貯金事務センター 本部の運転資金として 12,847,984

東京貯金事務センター 給与支払用として 2,974,052
普通預金 ゆうちょ銀行〇〇八支店 本部の運転資金として 290,381

ゆうちょ銀行一三八支店 春季大会用として 4,204,265
ゆうちょ銀行九四八支店 北海道支部の運転資金として 640,511
ゆうちょ銀行八四八支店 東北支部の運転資金として 439,907
ゆうちょ銀行二三八支店 中部支部の運転資金として 768,345
ゆうちょ銀行五一八支店 中国・四国支部運転資金として 185,176
ゆうちょ銀行〇一八支店 受取寄附金用として 0
ゆうちょ銀行〇〇八支店 東日本大震災復興支援事業用として 0
三菱東京UFJ銀行品川駅前支店 本部の運転資金として 27,883,834
三菱東京UFJ銀行品川駅前支店 科研費用として 3,726,632
三井住友銀行浜松町支店 本部の運転資金として 1,991,310
りそな銀行芝支店 本部の運転資金として 88,732
みずほ銀行藤沢支店 関東支部の運転資金として 1,053,568
京都銀行銀閣寺支店 近畿支部の運転資金として 436,559
西日本シティ銀行周船寺支店 九州支部の運転資金として 459,429
PayPal 本部の海外決済口座として 196,013

未収入金 著者負担印刷未収入金 公2の未収入金 1,456,900
英文誌掲載料未収入金 公2の未収入金 1,013,144
正会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 1,820,000
団体会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 1,225,500
賛助会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 100,000
外国会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 230,000
学生会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 80,000
広告収入未収入金 公2の未収入金 34,125
会誌売上収入未収入金 公2の未収入金 112,200
雑収入未収入金 公益目的事業の未収入金 5,400

仮払金 公益目的事業，法人会計の仮払金 17,846
64,928,310

（固定資産）

基本財産 預金
定期預金
　三菱東京UFJ銀行品川駅前支店

公益目的保有財産として 7,500,000

特定資産 国際研究・交流資金
定期預金
　ゆうちょ銀行〇一八支店

公1の100周年記念国際シンポジウム事業費用

に備えたもの
10,000,000

事務機能合理化推進資金
定期預金
　りそな銀行芝支店

公益目的事業，法人会計の業務支援システム
再構築費用に備えたもの

0

退職金給与引当資産
定期預金
　三井住友銀行浜松町支店

事務職員3名に対する退職金の支払いに備え

たもの
10,917,242

　その他固定 電話加入権 公益目的事業，法人会計の共有財産 74,984
　資産 什器備品

　金庫 倉庫 重要書類保管として 1
　スキャナー 事務局 全ての事業に使用している 1
　パソコンSOTEC 事務局 法人会計にて使用している 1
　パソコンNEC 事務局 法人会計に使用している 1
　大型プリンタ 九州支部 公1にて使用している 1
　パソコンソニー 事務局 公2にて使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 1
　大型ｲﾝｸジェットﾌﾟﾘﾝﾀ 東北支部 公1にて使用している 1
　液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ（3台） 東北支部 公1にて使用している 3
　パソコンVAIO 事務局 公2にて使用している 9,352
　パソコンDELL 事務局 公2，法人にて使用している 4,390
　パソコンNEC 事務局 法人会計にて使用している 7,263
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 7,524,000
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 909,116

36,946,359
　　　　資産合計 101,874,669
Ⅱ負債の部

（流動負債）

前受金 前受正会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 7,920,000
前受団体会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 63,000
前受賛助会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 4,150,000
前受外国会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 175,000
前受学生会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 435,000
前受会誌売上収入 学会誌収入の前受金 74,400
前受収入（その他） 学会誌送料の前受金など 10,240

未払金 学会賞賞金，福利厚生費他 公1の表彰事業等に関わる未払金 1,297,141
出版費，福利厚生費他 公2の出版事業等に関わる未払金 1,100,869
電話料，印刷製本費他 公益目的事業の未払金 54,903
電話料，福利厚生費他 法人会計の未払金 174,239

仮受金 振替貯金他
公益目的事業，法人会計に関わる会費の仮受
金

4,850,334

預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業，法人会計に関わる預り金 310,903

20,616,029
（固定負債）

退職給与引当金 事務職員に対するもの
事務職員3名に対する退職金の支払いに

備えたもの
10,917,242

10,917,242
　　　　負債合計 31,533,271
　　　　正味財産 70,341,398

財　　産　　目　　録
令和 3年2月28日現在

　流動負債合計

　固定負債合計

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計


